КАРАР                                                                                       РЕШЕНИЕ

    «23» август  2011 й.                     № 43                             «23»августа 2011г.

Об утверждении Положения о  порядке   сбора и вывоза  бытовых отходов и мусора на территории Сельского поселения Урьядинский  сельсовет
Муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан

	В целях  обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и в соответствии со ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» «Федеральным Законом от 24.06.1998 г.№89_ФЗ «Об отходах производства и потребления» Уставом  сельского поселения Урьядинский сельсовет  муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, Совет  сельского поселения Урьядинский сельсовет  муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан  РЕШИЛ:

	1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке сбора и вывоза бытовых отходов  и мусора на территории Сельского поселения Урьядинский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.
	2.Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном стенде  здании администрации Сельского поселения.

Глава  Сельского поселения
Урьядинский сельсовет МР
 Мишкинский район РБ                                           Р.Т.Загитов

                                                                                          Приложение
                                                                                                                              Утвержденное решением Совета
                                                                                                         Сельского поселения
                                                                                                            Урьядинский сельсовет
                                                                                                                муниципального района
                                                                                                         Мишкинский район
                                                                                                                     Республики Башкортостан
                                                                                                                         от «23»августа 2011г.№43

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Сельского поселения Урьядинский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан

Статья 1 Общие положения
   Настоящее Положение устанавливает порядок организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Сельского поселения Урьядинский сельсовет в целях предотвращения вредного воздействия бытовых отходов на здоровье человека и окружающую природную среду в Сельском поселении Урьядинский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан
Статья 2 Основные понятия:
   Бытовые отходы- остатки материалов, иных изделий или продуктов, образовавшиеся в процессе потребления и жизнедеятельности населения, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства в результате этого процесса;
Сбор отходов- деятельность, связанная с изъятием отходов в течение определенного времени из мест их образования для обеспечения последующих работ по обращению с отходами;
Вывоз отходов- деятельность по перемещению отходов от мест сбора к местам их утилизации, переработки, обезвреживания и размещения;
Мусор- любые отходы, включая твердые остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий и продуктов, утратившие свои потребительские свойства товары;
Отходы потребления- изделия и материалы, утратившие свои потребительские свойства в результате физического или морального износа.
Газон- элемент благоустройства, включающий в себя остриженную траву и другие растения;
Улица- обустроенная или приспособленная и используемая для движения транспортных средств и пешеходов полоса земли либо поверхность искусственного сооружения, находящаяся в пределах населенных пунктов, в т.ч. магистральная дорога скоростного регулируемого движения, пешеходная и парковая дорога, дорога в научно- производственных, промышленных и коммунально- складских зонах (районах);
Проезд- дорога, примыкающая, к проезжим частям жилых и магистральных улиц, разворотным площадкам;
Дворовая территория- территория, прилегающая к жилому зданию и находящаяся в общем пользовании проживающих в нем лиц, ограниченная по периметру жилыми зданиями, строениями, сооружениями или ограждениями
Статья 3 Полномочия Администрации Сельского поселения Урьядинский  сельсовет в сфере организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Сельского поселения
    В целях улучшения социально- экономических условий жизни Сельского поселения, поддержание или восстановление благоприятного состояния окружающей природной среды, с учетом экологической безопасности Администрация Сельского поселения Урьядинский сельсовет:
1. Координирует деятельность юридических и физических лиц в сфере организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Сельского поселения;
2. Обеспечивает разработку и стабильное функционирование прогрессивных схем санитарной очистки поселения от отходов и мусора, предусматривающих их своевременное удаление;
3. Определяет порядок сбора отходов на территории Сельского поселения;
4. Предоставляет в установленном порядке необходимую информацию в области сбора и вывоза бытовых отходов;
5. Способствует в своей деятельности обеспечению и реализации государственной политики в вопросах по организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
6. Рассматривает жалобы, заявления, письма граждан по вопросам сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Сельского поселения;
7. Определяет основные направления охраны окружающей природной среды от воздействия отходов;
    Для исполнения указанных полномочий Администрация Сельского поселения Урьядинский сельсовет имеет право:
1. Осуществлять систематический контроль за деятельностью предприятий, организаций и учреждений и физических лиц Сельского поселения, в т.ч. специализированных предприятий (если они имеются), обеспечивающих сбор и вывоз бытовых отходов и мусора;
2. Запрашивать и получать в установленном порядке сведения, необходимые для решения вопросов по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора на территории Сельского поселения.
Статья 4 Система сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Сельского поселения
    Планово- регулярная система сбора и вывоза отходов включает: сбор и вывоз отходов с мест (площадок) их сбора на объекты размещения отходов в сроки, установленные Администрацией Сельского поселения Урьядинский сельсовет согласно санитарным правилам
Статья 5 Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Сельского поселения
   Ответственность за сбор бытовых отходов и мусора возлагается:
1. По частному сектору- на домовладельцев;
2. По остальным территориям, находящимся в аренде, владении, пользовании, собственности- на предприятия, организации, учреждения, иные хозяйствующие субъекты;
Сбор бытовых отходов и мусора производиться:
1. На предприятиях, организациях, учреждениях в контейнеры для отходов, установленные на оборудованных контейнерных площадках;
2. Урны для мусора;
Статья 6 Способ сбора мусора с помощью урн
1. На остановках общественного транспорта и других местах массового посещения населения, у входах в торговые объекты, у входа в учреждения культуры, образования, здравоохранения, административные здания предприятий, организаций, учреждений, в парках, зонах отдыха, на улицах должны быть урны;
2. На остановках общественного транспорта и у входов в торговые объекты устанавливается не менее двух урн;
3. Урны следует очищать от отходов в течение дня по мере необходимости, но не реже одного раза в сутки;
4. За содержание урн в чистоте несут ответственность организации, предприятия, учреждения, осуществляющие уборку закрепленных за ними территорий;
5. Запрещается у киосков, магазинов складировать тару и запасы товаров, а также использовать для складирования прилегающие территории;
6. Покраска урн осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
Статья 7 Способ сбора строительного и крупногабаритного мусора
1. Строительный и крупногабаритный мусор вывозится автотранспортом юридическими и физическими лицами, а также предпринимателями самовывозом.
2.  При изготовлении срубов и заготовке дров физические и юридические лица, а также предприниматели временно арендуют земельные участки согласно заключенным договорам с Администрацией Сельского поселения.
Статья 8 Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
     Юридические лица и индивидуальные предприниматели, при осуществлении деятельности которых образуются отходы:
1. Согласовывают в установленном порядке и обустраивают места (площадки) для сбора отходов или арендуют места (площадки) для сбора отходов;
2. Обеспечивают сбор и вывоз образуемых отходов по планово- регулярной системе с учетом периодичности и сроков вывоза отходов согласно санитарным правилам и утвержденной схемы сбора и вывоза отходов;
3. Назначают ответственных в области обращения с отходами;
4. По мере необходимости заключают договоры с организацией( если они имеются), осуществляющей сбор и вывоз отходов с мест ( площадок) их сбора, при вывозе отходов собственным транспортом, в установленном порядке заключают договоры на прием отходов с владельцами объектов размещения отходов;
5. Проводят обучение персонала правила сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
Статья 9 Порядок предоставления услуг по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора на территории Сельского поселения Урьядинский сельсовет
     Услуги по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора предоставляется потребителям в соответствии с договором обслуживания (далее договор).
В договоре указывается:
1. Количество услуг, режим предоставления услуг и нормативные объемы потребления;
2. Порядок и сроки устранения недостатков;
3. Установленные размеры и целевая оплата, расчетный период и сроки внесения платежей, пеня за несвоевременную оплату услуг;
4. Права, обязанности и ответственность потребителя и исполнителя;
Размер оплаты услуг устанавливается органами местного самоуправления, если законодательством Российской Федерации не определен иной порядок его установления.
Статья 10 Содержание свалок в населенных пунктах
     Содержание свалок в населенных пунктах осуществляется за счет благотворительных средств юридических и физических лиц, а также предпринимателей.
Статья 11 Место вывоза и захоронения бытовых отходов и мусора
1. Юридические и физические лица, а также предприниматели могут вывозить бытовые отходы и мусор согласно договоренности специализированными предприятиями в свалки с. Мишкино;
2. В населенных пунктах с. Янагушево,д.Новосафарово, д. Сабаево, местом вывоза и накопления и захоронения бытовых отходов и мусора производится в местные санкционированные свалки.
Статья 12 Запрещается
    Категорически запрещается вывозить в местные свалки ртутосодержащие люменицетные лампы, пестициды, ядохимикаты, остатки от горюче- смазочных материалов, навозы, бревна от старых строений.
Статья 13 Ответственность и контроль
1. Юридические лица, должностные лица и  граждане несут ответственность за нарушения настоящего Положения в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Контроль за организацией сбора и вывоза бытовых отходов и мусора осуществляет Администрация Сельского поселения Урьядинский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.